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Eessõna teise trũüki kohta.

„Meie pollutaimede tähtsamate seene-haiguste“ esimese trüki
ilmumisest on aastat 6—7 mööda. Trütt on otsas. Noudmine
agasarnase sisuliste raamatute järele on kaswanud. Ei etsi
wististi, kui ütlen,et meie pollutöötkoolide ja kursuste dpekawas dpe—-
aine „taimede haigused“ kusagilgi ei puudu. Lootsin, et asjatund-
jate sulest wahepeal taime haiguste kohta moni suurem raamat
ilmub. Kuidseda eiole sündinud. Küllap onsdjaaja olud siingi
takistuseks olnudk.
Etselle aine tohta läiwa kirjanduse tarwidust wähegi taita,

julgen käesolewat raamatut teise trükina wälja saata.
Tema kolkuseadmise juures olen arwesse wotnud: esimese.

trüki kohta awaldatud arwustawaid näpunäiteid, mida otstarbe—-

tohasteks pidasin; 2) kogemusi, mis taimehaiguste dpeaine käsita-
mine „Wahi“ pollutöö- kursustel annud. Selle järele olen süs
ka, peale muude paranduste (nagu wodrakeelsete nimetuste ase—-
mele eestikeelsete wotmine), tälendanud üleüldist osa, mis kliima, kui
taimehaiguste telitaja, kohta tib, aga esimese trüki löpu peatüti
päris wälja jätnud. —

; 22
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Taimede haigustest üleüldse.

Haigeks peetakse seda taime, mis loomulikult ei edene,
waid oma edenemises kas seisma jääb, wdi loomulikust ja sellest
olekust, milles inimene teda harilikult kaswatab, torwale kaldub.

Loomulitkudes tingimistes kaswades ei tule haigeksjäämist
ette. Kuid harilikult on palju tegurid, mis loomulikka tingimisi
muudawad ja sellega haiguste pohjuseks saawad.

QAuemal ajal on taimehaiguste kohta dpetus teklinud, mida
wödrateeli phytopathologia'ts tutsutatse. :
;

See dpetus nduab, et kui meie haiget taime arstima tahame
hakata, siis toige pealt haiguse pd hju st woi pohjusi enesele selgets
tegema peame.

Pdohjuste jarele, mis taimede haigusi sünnitawad, wdib haigusi
ise kolme osasse jagada: -

I. haigused, mille pöhjusets kliima ja maapinna olud on;
11. haigused, mida teised taimed sünnitawad;
111. haigused, mida looma d sünnitawad.

On juhtumisi, kus mitmet liiti poöhjused (näit.: maapinna olud

ja loomad; wdi jälle: tliima olud, teised taimed ja maapinna olud

jne.) ühe korraga taimele haigust sünnitawad.

L Haigusi, mille pdhjustets on kliima ja maa—-

pinna olud, on wähe järele uuritud, ja meie peame nende kohta
kaunis pealistaudsete teadmistega leppima.

Kliima olude juures peatades waatame soojuse, wal—-

guse, niiskuse ja kogu juhusliste nähtuste (tormi, rahe jne.)

mdoju taimehaiguste tektimise juures.

—9 Soojus mängib taime elus wäga tähtsat osa. Soojusest
ripub taime olemasolemine ära. 2 —

Tuttaw peaks olema, et igal taimel oma teatud keskmine soojus
on, mille juures ta tdig e paremini edeneb (see on taime optimal-

soojus). Kui soojus sellest kestmisest soojusest allapoole langeb,
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siis on see teatud taimele paha; ja weel allapoole langedes jouab
soojus kord niisuguse kraadini, mille juures see taimenam elada ei
woi, waid sureb —

——

Kui soojus koörgemale touseb, kui ühe taime koige parem
soojus on, siis muutuwad selle läbi taime elutingimised nüsama
halwemaks, nagu seda soojuse langemiselsündis. Ja soojus wdibnii korgele töusta, et taim enam elada ei woign

Lühidalt: taimed wodiwad ainult teatud soojuse
piirides elada ja need piirid on iga taime seltsi
woi sordi jaotks isesugused,aga kindlad. ——Enne juba, kui soojus ülemise ehk alumise piirini jduab jaüle piiride läheb, jääb taim haigets, mis ennast mitmesuguste
tundemärtidega awaldab — — ——

Palju enam kahju, kui liiga koörge soojus, toob üleliiga madalsoojus wöi külm, mida meie pollumehed kui ka aednitud arutihtitunda saawad. —

Külma wigastused on wäga mitmesugused selle järele, mis-
sugusest liigist ja sordist taim on, kui wana ta on, missugusesmaapinnas taswab jne. Noored, drnad, lopsakad taimed saawadkülma läbi tergemini wigastatud kui wanad ja puusemad taimed;hiljuti ümberistutatud taimed kardawad enäm tülnma, kui wana
toha peal kaswajad. - ; —

ATalwe külmad wdiwad möjuda taliwiljade kui ka mitme—-
aastaliste heinataimede (ristithein, timmot j. t) peale. Iseäranis
hädaohtlikuks woöiwad küsmad siis saada, kui taimedel lumekatetpeal ei ole. Waatlemised tdendawad, et 2—3 wersoki patsuselume klatte all kangete külmade puhul soojus tihti tuni 10 kraadi
suurem on kui palja maa peal. —

Tähele tuleb panna weel seda, et taimed, mis karedamastkliimast pärit, külma paremini ära kannatawad, kui taimed, mis
pehmemast kliimast pärit. — ; ——

Lumi wotab (autab) taimed ära. See sünnib siis,kui sügisel paks lumekord sula maa peal taimed kinni katab. Tai—-
mede elutegewus kestab sarnasel juhtumisel moni aeg edasi ja nad
tarwitawad elamiseks walgust ja dhku. Et aga lumekate seda nendeligi ei lase, lämbuwad taimed ära — lumi autas wdi woctis nad ära.

Za wotab taimed ära Juhtub, et talwe algul pehmeilmaga lumi pollul ära sulab ja tekklinud wesi warsti järgnewa tül-
maga jääts külmab, — siis on pold tükati jääga nagu klaasigakaetud. Kui nüüd jää all taimed weel talwe unes ei olnud jahingamiseks weel dhku tarwitawad, mida jääkate neile juure
pääsemast takistab, siis on nendel surm käes. Et taimi jäã all
lämbumise surmast päästa, soowitatakse terawalt rautatud hobustekarja üle jäã pollu ajada, kes jäã ära purustatks.

—
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Külm toöstab taimed üles. Kui kewadel peale wara-
jase lumemineku ja maapinna sulamise weel suuremad, kuigi lühi-
kesed tülmad tulewad, siis külmab maapindöösel ja sulab testpäewal
uuesti ära. Külmamisel paisub maapind suuremats ja töstab maa

sees olewad taimede juured wähe üles. Sulamisel wajuwad

nad jälle tagasi. Nönda saawad kordtuwate sula ja külma tottu ;
taimede juured ja, mis iseäranis tähtis,worsumise solm, maa seest
wälja töstetud, ja taimed surewad ära.

Kui tkewadised öbtülmad siis tulewad, kui taimed juba

kaswama on hakanud, siis toowad nad wiimastele surma ühes:

worsked kaswüd külmawad ära ja jääwad pärast ärasulamist nör-

gats ja loiuts, kaotawad auramise lbi ruttu ja palju niistust enese
seest, kuiwawad ära ja lähewad mustats. Hilised kewade külmad

rituwadtihti tduwilja orast, mis külma wastu oörnem kui taliwilja

odras, Ornemad kewadise tülmawastu on: kartul, oder ja iseäranis
tatar; tugewamad: kaer, nisu, hernes, wikk.

Sagedasti surewad taimed ära ei mitte just külmamise juures,
waid sellele järgnewa sulamise juures. Ja selle juures on taime

elu kohta mödduandew see, kui ruttu woi aeglaselt sünnib nende

sulamine. Mida aeglasemalt sulamine sünnib, seda enam on taimedel
elu lvotust 27

Aednikud päästawad öökülma järele külmanud taimi surma

suust sellega, et nad neid wara hommikul enne päitese tdusu tublisti

weega walawad. See hoiab neid ruttu soojats minemise ja rutu—-

lise sulamise — seega ka surma eest.

2 Walguse mdju. Walguse puuduson taimele alati

kahjulit. Meie saame sellest siis wäga hästi aru, tui meele tule—-

tame, et taim oma elamisets ja kaswamisets tarwisminewat süsinittu
ainult walguse täes dhust wotta wdib. ;

Walguse puudusel lpeb süsiniktu wotmine ja selle ümbermuut-

mine ära ja lehed jääwad tahwatuts, kängu ja köweraks; terwe

taim jääb norgats ja wdib ka wiimaks äragi surra. Nörktuse taga-

järjel „heidab wili maha“. ;
Mitte ainult taime wälispidise näo peale ei mdju walguse

puudus, waid ta tema sisemus tannatab selle all.
Walguse puudusel kaswanud taimed on tkülmale, pduale ja

mitmesugustele waenlastele palju nörgemad wastu panema, kui

loomulitù walguse täes kaswanud taimed.

Walguse puudus wdib taimedel kätte tulla kas pilwis ilmade,

warjawate puude ja podsaste wdi liig patsu tülwi tottu, kus taimed

ütsteise eest päikest ära warjawad.

3I üÜleliigse niiskuse ja wihma mdju. Pikalised
wihmad, mis maa üleliia niiskets téewad, on taimedele kahjulikud.

—
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Pitkaldasfed wihmad öitfemiseajal segawad tai-
mede risttolmlemist (sugutamist),mille tagajärjel nende wiljakand—-mine kahaneb (näit. tühjad wiljapead)h. Witljataimedest kannatab
meil wihmase ditsmise“aja läbi iseäranis rukis mille risttolmle-mine tuule abil sünnib. —

—Mida lübema ditsmise ajaga taimed, seda suuremat Kahjuwdiwad wihmased ilmad neile tuua: wihm wdöib nende tolmle-
mise ühe korraga ära ritkuda, kuna pikema ditsmise ajaga taimed
wihma waheaegasid tolmlemifeks tarwitada woiwad, —

Ka puuwilja walmimise ajal on üleliigne niiskus (pikalised
wihmad) kahjulit sest selle käes ldheneb witi (ploomid, kirsid j. t),haawade sisse peasewad pisiolewused (seenekesed jne.) ja rikuwadwilja ära.

:

Pdud ehk niiskuse puudus awaldab ennast koige enam noorte
taimede juures. Noore orase ülemised lebed jääwad niiskuse puu-dusel kauats ajaks tuppi, ka worsumine jäb seisma Kuitarwilikniiskus pikemat aega puudub, haktawad taimed wälja surema. Tai—-
mede juurekawa peale awaldab niiskuse puudus niisugust moju, etütsikud juured dige pitats kaswawad ja, nogu wett otsides, maa sissetungiwad, kuna aga terwe juurekawa selle juures mitte täielitult
wälja ei arene. —

:

Poduaudu seisab selles, et waikse aga palawa ilmaga dohtnagu kuiwa udu tais läheb. Paike paistab weripunasena.
Pouaudu kestab monikord mitu pewa. Kui ta ãra kadunud

on, siis näeme, et taimed enam·wähem kollaseks on länud. On
tähele pandud, et pärast pöuaudu roostehaigus kangesti wdimustwötab. Mis pohjusel pöuaudu taimede peale kahjulitult mojub, ei
ole weel täiesti wälja selgitatud Moned arwawad, et pöuaudupihupeenilestest mullakübetestest toos seisab, mida tuul kaugelt, isegikorbetest kaasa on toonud.

H Tormid, rahe ja tormi-wihmad wdiwad taime-
dele enam wdi wähem kahju tuua selle järeie, missuguses kaswujärgus taimed on. Selle juures saawad laialehelised, (näit. tatar)ja lopsakamad taimed kergemini wigastatud, kui kitsalehelised japuisemad.

;

——Körswiljad kannatawad enne tuppe ajamist rahet ja tormi-
wihma pea ilma kahjuta ära, hiljem aga mitte enam.

Rahe wdi tormi-wihma läbi murtud taimede wartes jääbtoiduainete liikumine kas päris seisma wdi saab wäga tatistatud.
Esimesel juhtumisel sureb taim ära, wiimasel jääb ta kiratsemajaeikaswata tera. ;

Halwad maapinna olud.

h Aleliis niiste ja ülelitg tuiw pind on mdle—-
mad taimele hädaohtlitud. Igal taimel on ka oma niiskuse
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pir, mille juures ta weel elada wdib. Onpirist ülemindud, siis
fureb taim ära. —

; On maa sees niiskust üleliia, näit. kui pohjawefi korgel
on, siis surewad ühed taimed kergemini wälja, teised ei pane üle—-

liigset nistust thele. See tuleb sellest, kui suur ühe taime liigi

wöi sordi juurekawa ja missugune tema kehaehitus on: juured woi-

wad nii lühikesed olla, et nad pobjawett ei puudutagi; teiseks wdi—-

wad ühed sordid palju rohtkem wett ära aurata kui teised ja tarwi—-

tawad sellets ka palju wett maa seest, ilma et see neile kahiulik

dlets On maapind wesine, siis ei pease sinna sisse ka öhku,
ja maa läheb hapuks. Hapu maa taimed on jouetud, kollakate

lehtedega jne.
—

;
;

5 Toiduolluste puudus ja nende liig-rittus

maapinnas. Need molemad nähtused on taimedele tkardetawad.

; Toiduolluste puudusel üleüldse ei jdua taimed kaswada, jäã

wad kängu ja norgaks; puudub maa sees rauda, siis lhewad tai-

med tollaseks; püdub kaali — lähewad taimede lehed täpilisteks,
mis iseranis kaaliarmastajate taimede — kartul, tubak, tatar —

juures nähtawale tuleb. Puudub lubi, sis tetib kirsi- ja ploomi—-
puudele waigujooksmise haigus, tapsastele — pommihaigus. —

üleliigne wäetus, iseäranis lämmastituga, ajab iseäranis

lehed ja otsad tugewasti kaswama, tuna wiljakändmine wäheneb.

l. Taimede haigused, mida teised taimed

sünnitawad.
NRiihästi koörgemal arenemise astmel olewad taimed, kui ka

pisiolewused — batteeriad ja seened — need taimeriigi elanikud wdi-
wad koit ise teistele taimedele waenlastets olla.

Korgemaid taimi, mis teiste elawate taimede kulul elawad,

see on, ennast neist toidawad, nimetatatse parasiitidets. Nad

paistawad selle läbi silma, et nad nii rohelised ei ole, kui need

taimed; mille tulul nad elawad; ka on nende lehed wälja arenemata.
Niisugustest parasiit-taimedest tuntakse meil ristitheina- ja lina-

siidi, tes ristitheina ja lina taimedest ennast toidawad. Läãhemalt
nende üle räägim- edaspidi.

Teistest taimeriigi elanilkudest, tes küll ise tihti pisikesed —

mönikord paljale silmale ngematad — aga tahju poolest, mis nad

teistele taimedele teewad, wiimastele mönitord fuurteks waenlastets

on, on pisiolewused — batkteeriad ja seenekesed. —

Vakteeriad.
;

Tuttaw on, et bakteeriad looma de juures wäga mitme—-

suguseid ja kdige hädaohtlitumaid haigusi sünnitawad.
Ta imee juures on balteeriate labi tettiwad haigused word-

lemisi palju harwemad kui loomade juures, mis sellest tuleb, et
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taimede kehasse mitte nisuguseidawatud teid ei ole, naguloomade
kehasse (näit. suu);teisets katab taimi üleni tihe koor, millestbattee-riad kergesti läbi ei saa; taimede „were ja mahla sooned“, misnende tehas toitu laiali kannawad, on wälimisest ilmast hästi eral—-datud ja neile ligipeasemine on bakteeriatel wäga raste, kuna
loomade juures batteeriate weresse tungimine juba waitefe keha
haawakese läbi wdib sündida. — 2 —

On süsti tee, mille kaudu bakteeriad kaunis kergesti taime
kehasse minna woiwad, see tee on — taime hingamise augu-teste taudu, tuid selle tee peal ei leia balteeriad omale toitu jasurewad ära. — ;

—Kui bakteeriatel korda läheb taime mahla sisse tungida, siis eiwoi nad iga kord weel wäga julged olla, et nad seal röömsasti edasisigineda woiwad; ei, sest taime rakukeste mahl on hapu ja wdib
bakteeriate siginemist tatistada ja mönitord, kui neid waenlasiwähem
on, neid koguni äragi häwitada.

—

Nii “näeme, et batteeriad taimedele wähem ligi peasewad jawähem kahjulikud on kui loomadele. Kuid ometigi on ka taimedel
kurje haigusi, mida bakteeriad sünnitawad. Nende arwesse tulewad
mitmesugused taimede warte kui ka juurte mädanikud, plekid, waigu—-jooksmine, paised jne. panna. — ——

Seened — taimede haiguste sünnitajad

—
Kuigi bakteeriad taimedele kardetawaid haigusi sünnitawad,ei saa nad selles taugeltti ühe teist sorti pisiolewuste wastu, janeed wiimased on seened.

— —

Seened langewad taimede lehtede, warte wdi juurte peale ehk
sisse, imewad taime ihust omale toitu, mille tagajärjel taimed nor-
gats ja kiduraks jääwad ja äragi surewad. Seente läbi telkinud
haigused lagunewad monitord ktoledasti laial ja teewad mãära-
mata kahju. ; ;

Enne kui haiguste kirjelduse juure läheme, mis seened sünni-
tawad, tüsime: mis on süs dieti seen, küidas tema keha ehitatud
on ja kuidas ta sigineb? -

See, mis rahwas harilikult seeneks nimetab, s. o. jalakesepeal istuw mütsikene, ei ole muud, kui üts osa seenest, nimeit seenewili, mille peal tema siginemise iduterad — spoorid — aset on.Teadus tunnistab aga, et niisugused nähtused, nagu— hallitus,taimede rooste jne., ta seened on, kuigi dige pisikesed. —
; Seen on taim, kuigi ta hariliktu taime moodi ei ole.
Seenel puudub koöige pealt leheroheline, mis tetste tai-
mede elus wäga tähtsat osa mängib. Seenel ei ole ka juurt, tüwe
ega lehti. —
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Kui meie seda, mis harilitkult seeneks nimetatakse, maa

seest ettewaatlikult wälja wotame, siis näeme, et ta walgete,

haruliste niidikeste küljes kinni on: neid niidikesi on enam ehk wähem

sa nad on tihti üksteisest läbi kas-wanud ja sünnitawad mulla sees

nagu walge ämbliku worgu. See walgetest seeneniiditestest sündinud
kudeon nöndanimetatud feene niittüde ehk müzelium (pilt nr. N.

Kui seente ehitust roheliste taimede (rohi, püud jne.) ehitusega wörd-

leme, siis woöime ütelda, et seene niittude (müzelium) umbes seda—-

sama on, mis rohelistel taimedel juured, oksad ja lehed; see osa

seent, mida harilikult seenets nimetatakse, s. o. jala peal istuw

mütsikene, on see, mis rohelistel taimedel wili.
7

Pilt nr. 1. Seenewili A (harilikus keeles „seen) on

niitkoe (müzeliumi) M tüljes kinni.

— Waatame lhemalt niitkoe ehitust. Kui mitmet sorti seene-

keste niittude järele uurida, siis näeme, et niidid, mis seda sünnita--

wad, seest dönsad on; ühel seene sordil on need ddnesniidid ilma

wahedeta, teisel sordil wahedega, eht teiste sönadega: mne sordi

nictoe niidid on üheratulised, teiste omad mitmeraku—-
lised; ja wiimaseid on rohkem. Iga niitkoe ratt on oma ehituse

poolest nagu harilik taime rakt kunagi; peal kest, sees protöplasma

eht alglima raku südamega ja ratu mahlaga. Kuid — seeneraku

sees ei ole taime rohelist wärwi ja ühte ainet, mis iga rohelise taime

raku sees on, nimelt tärklist; wiimase asemel sisaldab seene rakk

suhtrut (glütogeeni).
NRüttude on mitmesugune: kord on ta ühepika niidi taoline,

teinekord üksteisest läbi kaswanud niidikeste togu, nagu ämblitu

worgu moeline. —
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ts isesugune niitkoe kuju on tundaltera eht soehammas,
mis selle läbi on sündinud, et niittoe niidid taliseks puhtkeajats
iseäranis tihedalt kottu kaswanud ja süs koöwera sarwekese kuju
wotnud on. Niisugune puhkeaja niittude kannab wodrakeelset nime
sclerotium. Nii on tungaltera ka sclerotium. On seenekesi, kelle
sclerotium lapse pea suurune on.

;

Olgu siin weel tähendatud, et niitkoed ühe- ja ka mitmeaasta-
sed on, s. o. ühed saawad igal sügisel otsa, teised elawad mitu
talwe üle.

— 2

— Roheliste taimede wilja sees on siginemise idud — seem—-
ned; nöndasama ka seene wilja sees. Kuid seene siginemise
idusid ei nimetata mitte seemneteks, waid iduteradets ehtk
spoorideks. ; : ——

Wahe seemne ja spoori wahel
on järgmine: Seeme on mitme—-
rakuline, idutera eht spoor aga pea
alati üherakuline. Seemne
sees on tulewase taime idu oma

juurekesega, warrega, ühe ehk tahe
lehetesega ja pungatesega warjul.
Spoor aga on üks rakt, millel ktöwa
koor peal ja tükikene poolwedelat
lima (protoplasma) ja tihti ta tilga-
kene raswa sees on. :

Ka sündimise poolest lähewad
seeme ja spoor üksteisest lahku.
Seeme on sugulise ühendusePiltnr. ?. Idutera (spoor) cja tema faugutf— uyenvuse

idanemine. (Suurendatud 500 korda) tagajãrg, kuna spoor aga ilma
sugulise ühenduseta sünnib

Seene wili wdib ka iga nitkoe niidikese küljest ja igal pool
wälja kaswada ja spoorisid sünnitada.

Niüihästi seemnest kui ka spoorist kaswawad parajates elu—-
tingimistes uued taimed wälja. Iduterad nduawad oma idanemi—-
sets parajat soojust ja niiskust. Kuiwa käes worb idutera
mitu kuud idanemata seista, ilma et ta selle juures oma idanemise
wdoimu kaotaks. ;

Satub idutera kord paraja niiskuse ja soojuse kätte, siis hakkab
taidanema. Idanemisest sünniwad harulised niiditesed (pilt ur. 2),
mis loõputks niittoe sünnitawad.

Olgu aga sin kohe tähendatud, et iduterast ainult stis tielitk
niitkude wälja kaswab, kui tema niidid hästi toitu saawad,
s. o. kui nad meelepärase elawa wdi eluta keha peal eht sees kas-

e- saawad. Ei ole neil toitu, siis surewad niidikesed woi niit—-
ude ära.

—
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Spoorist kaswanud niitkude kaswab hea toidu peal dige joud-

sasti ja ruttu ja hakkab warsti wilja kaswatama, mille sees idu—-

d on Iruterad walminewad ta ruttu, kukuwad wilja seest

wälja ja lendawad tuulega dhku mööda laiali, kutuwad siia-sinna

maha, elawate eht surnud taimede woi loomade külge ja idanewad

headel elutingimistel jalle, kaswatawad niitkoe, wiimane kaswatab

ivilja, wilja sees sünniwad iduterad jne.
—

—üÜhe suwejooksulwdib seenekene mitu polwe ja mitme taime

peal elada ja sellepãrast wäga rohtesti kahju teha.

Iseäralikud iduterad on seenekestel nnda-

nimetatud chlamüdospoorid, oidiu—-

mid ja konidiumid.

Chlamüdospoorid sünniwadnii,et
moned niitkoe niidid teatud elutingimistel
osakesteks jagunewad; igast osast saab üts

chlamüdospoor. Igal chlamüdospooril on tu—-

gew, ilmade moöjule hästi wastu—-

pidaw, kest ümber.

Ka oidiumid sünniwad, nagu chla—-
müdospooridki, niidikeste jagunemisest. Koige
enam tuleb oidiumisid pärmi-seeneteste juu-
res ette. ;

Chlamüdospoorid kui ka oidiumid sünni—-

wadindlemad siis, kui seene elutingi—-

mised raskets lähewad. :
Konidiumid on spoorid, mis wabalt

isesuguste niitkoe nidikeste otsas
sünniwad (pilt nr. 3). Niüditeste otsad

lähewad jämedats ja nendest sünniwad
konidiumid.

;

;

Tuleb tihti ette, et üks ja seesama
seen ühe suwe jootsul mitmet
forti ibuteri sünnitab.

Pilt nr. 3. Kartuli-seene
niitkoe niidid, mille otsas
konidiumid sünniwad.

(Suurendatud 100 korda.)

Weel ühe seente iseäralduse peale juhin siin tähelepane-

mist ja see on nende mitmetojaline edenemine, mis selles seisab,
et üks ja seesama seenekene oma mitmesugustel arenemise-jãrtudel
mitmet seltsi taimede peal asub. Seda näeme siis selgesti, kui

edaspidi roosteseenekesi tundma dpime. :
—

Nagu eelpool öeldud, ei ole seenel mitte leherohe—-
list, sellepärast ei saa seenekene oma teha kaswatamiseks dhust

süsfinittu wotta, waid tema toidab ennast tas elawast wdi

surnust walmis orgaanilisest materjalist. Neid seeni, mis
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elawate olewuste peal elawad ja ennast neist toidawad,
kutsutakse ka parasiitideks, kunateisi, kes surnud taimedewdoi
loomade kehade peal elawad ja neist toitu saawad, saprofiiti—-
dets kutsutakllse — —

Parasiidid ongi need seened, kes elawate taimede wälja-
kurnamise läbi ka pöllumehele rohkesti kurja teewad. Parasiit-seenteniitkude elab kas elawa taime peal wdi tungib tema sisse. Nütkoe
niidid puuriwad endid rakukeste wahele wdi nende sisse (pilt nr. O
ja imewad taime mahla ningtoidawad sel teel terwet seent.

Pilt nr. 4. Seene niittkoe
niidid on puu rakutkeste
sisse tunginud. (Suuren-

datud 300 torda).

——
—— —ll 111 —— —

Enne kui omakirjeldust seente üleül-
diste omaduste üle lopetame, waatame
lühidalt järele, mil teel seened laiali lagu-
newad ja kuidas nende laialilagunemisele
totkeid teha. — —

Suurema hulga kuiwamaa seenekeste
iduterad kantakse tuule, loomade ja
putukate läbi laiali.

Iduterad on nii kerged, et nad dhus
lennata ja sel teel tuhandete ja tuhandete
werstade kaugusele rännata wdiwad, kus
nad parajat pinda leides idanema hakta—-
wad. Et iduterad tuulega kaugele lennata
woiwad, näitab see assalugu, et tuuled
isegi liiwa Sahara körbest kuni Ing—-
lismaale kanda wodiwad. Iduterad on

aga palju kergemad kui liiwaterad...
SDnimesi ümbritsew dht ei ole kunagi

ilma iduteradeta. ; —
Loomad sööwad oma toiduga palju

mitmesuguste seenekeste iduteri ra. Kuid
see on wiimastele tihti kasuts, sest kohu—

—— — —————
————

——

1 —— —l— omahl sulatab nende köwa koore pehmeks, ning alles siis wdib köhust
wälja tulnud idutera idanema hakata.

;

—

Dnimesed kannawad oma riietega ja loomad oma karwadegaka palju iduteri ühest kohast teise. ;

Möned üleüldised seente wastu woitlemise wiisid.
Köoigepealt tuleb meeles pidada, et dpetus: „Kergem onhaigust ära hoida, kui teda parandada“ ka siin omal kohal seisab.
Seente laialilagunemise ärahoidmi sets tuleb järgmisi abi—-

nöusid tarwitada: 2
:

1 Need allikad, kust seened siginewad, tulewad ärahäwitada: * ;
2
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Selleks katsutagu pollult ja aiastlehti, warsi ja üleüldse kdiki

taimejätiseid ära koristada ja ära poletada, sest nende tüljes
elawad seened. —— —

Seentest wigastatud oksadjamuud osad tulewad ära ldigata
ja ära poletada. —— ;

Kui arwata on, et ka maa (muld) haiguse seentest waba ei ole,
siis woibja peab mönel juhtumisel isegi seda kihwtiste ainetega
(nãit. formaliin, weewlisüsinik j. t.) läbi leotatama. —

2. Etpaljude seente iduterad (spoorid) mulla sees ületalwe

elawad, et kewadel jälle elu ja kahju tegemist algada, siis on wäga
soowitaw, kui ühe ja sellesama maa peal (kus haigust näha oli),
ühel eht mitmel järgmisel aastal enam sedasama wilja ei kaswa—-

tata, mis käesolewal aastal, küll aga mönda teist wilja, millesse

haigus ei hakka.
;

Nonda on korralit wiliawahetus seente häwitamise
wastu heaks abinduks. :
- 3. On karta, et seemned wdi muidu istutamise materjal

haiguse idudega (seente iduteradega) koos on, siis tuleb neid kihw--
üste wedelittudega (wasewitriol, Bordoo wedelik j. t.) leotada ehk
pritsida. —

4. Sordi walikt on tähtis, sest et ühed sordid haigustele
enam wastu panewad kui teised.

5. Ka seemnete puhastamine sortimise abil wiib

soowitud sihile (iseäranis tungalterade wastu wdöitlemise juures).
On haigustaimedelküljes ja tahetakse teda seat arstimise

teel ära ajada, siis tarwitatatse sellets harilikult tcimede pritsimist
kihwtiste segudega, mida taimede arstimise dpetuses ühe sönaga
füngizididets kutsutakse. ;

Kuid olgu siin kohe juure tähendatud, et nende tarwitamine

ettewaatust nduab, muidu wdiwad nadkasu asemel kahju tuua.
Et siin kohal üleüldisi märkusi taimede haiguste kohta

ldpetada, nimetame weel, et peale kirjeldatud waeniaste (kliima,
maapind, taimed, pisielukad ja seened) taimel weel üks suur liik
waenlasi on, kes temale mitmesuguseid haigusi sünnitada wdi—-

wad; need waenlased on mitmesügused loomariigi elanikud.

Et meil siin ülesandeksei ole ennast sellest liigist waenlastega tut-

wustada, sellepãrast nende juure pikemalt peatama ei jäägi.

Möned tähtsamad pöllutaimede haigused.

Köorgemal arenemise astmel clewatest taimedest — parasiit—-
taimedest — kes mitmele meie kallidest pollutaimedest wäga palju
kurja teha, neid haigets, jah, koguni surnutks kurnata wdiwad, olgu
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nimetada ristitheina-siidi ja lina-siidi, kes ennast ristik-
heina ja lina ümber keerutawad, nendest mahla wälja imewad,
ennast sellega toidawad ja selle läbi oma toitjab surnutks
kurnawad. ; —

NRistikheina-siid (cuscuta trikoli) (pilt nr. 5) kaswab
seemnest. Seemned ei karda talwe külma, elawad talwe

wäljas üle ja jääwad 2—3a. idanemisewdimulisekts.
Ka looma kehas ei kaota siidi seemned oma eluwdimu. Kui loom

Pilt nr. 5: Ristikheina-siid on ennast ristikheina taime ümber keeruta-
nud. ARistitheinasiidi osatene ditega. B Ristikheina-siidi seemned.
C Idanew seeme. D Noored ristitheina-siidi idud ajawad ennast üles

ja otsiwad tuge.

nad wälja heidab ja nad idanemiseks paraja koha leiawad, siis ida--

newad ja kaswawad nad nagu harilikult.
Kui kewadel siidi seemned parajat soojust ja niisket maapinda

leiawad, siis hakkawad nad umbes nädala pärast idanema. Idu on
kaheharuline: ütks haru läheb mulla sisse, teine tduseb ülespoole ja
otsib elawat taime, mille külge ta tinni hakata saaks. Leiab
ta seda, siis haarab ta sellest tinni ja keerutab “ennast kaswades
tema ümber. Surnud taimega siidi idu soprust ei otsi.

—
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; On sid ennast elawc taime ümber keerutanud, siis kaswawad

temal niiditesed külge; need annawad iseäralist wedelikku walja,
mis siidist ümbritsetud taime koore pehmeks teeb. Siis tungiwad
siidi niidid kergesti selle taime ihu sisse ja nende abil imeb ta sealt
omale toitu (pilt nr. 6). —

—

Siid kaswab siis ladwast edasi, aga juurest sureb ta

ära; nii woöib ta päris ilma juureta, maast lahutatult — dhus —

elada. Ristikheina-siid ditseb suwe kestpaigas ehk
loõpu poole. Wäitsed roosakad siididied istuwad otse warte küljes.

Seemned on nii wäikesed, et tuul neid kergesti laiali

kanda wdöib.

Nagu öeldud, wdib

stüid seemnest kaswada
ja laiali laguneda. Aga
stin teatame edasi, et

tal sellets weel üks
teine tee on, nimelt ise—-
suguste woörsaste
kaudu. Kui siidi tküljest
elaw wöorse ära kukub,
siis wdib see maa peal
niistkuse käes weel möni

aeg elada; juhtub ta
möne elawa taime

oma ligidal leidma, siis
haarab ta sellest kinni

ja mähib ennast selle
ümber ning elab edasi.
Nondawiisi wdib siid
ka ilma seemneta edasi
sigineda ja laiali lagu—-
neda, ning, seda tuleb

Pilt nr. 6.3 Siid ß on oma imewa niidi d taime

kehasseA ajanud.
—

siidi wast wdoitlemises iseranis silmas pidada, et siidi küljest wor-
said ja nende osasid mitte siia·sinna pollule laiali pilduda ja ilma
kahjutaks tegemata maha jätta ei tohi.

Peale ristikheina-siidi teeb meil kdige enam kurja weel lina—-
siid (cuscuta epilinum), millel ristitheina-siidiga elu ja olu poolest
palju sarnadust on. Ta kurnab lina, nagu ristikheina-siid ristitheina.

Kuidas siidi wastu wdidelda.

Wditlemine on wäga raske. Siidi seemneid teiste seastwälja
sorteerida on raske, iseäranis siis, kui puhastatawa taime seemned

südi seemnetega ühesuurused on (nãit. siidi ja ristikheina seemned).
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Puhastamist wdiwad sellekohased katsejaamad teha. Meil
aga tuleb tahtsamaks abinduts siidi wastu woitlemiseks tema
eest hoidmist lugeda ja sellets wilja jaheina seemneid
niisugustest kohtadest osta, tus nad järele waa-
datud on ja nende puhtuse eest wastutatakse. Ise-
äranis tuleb seda meil ristitheina seemnete ostmise juures
tähele panna.

Edasi soowitatakse siidi wastu wditlemiseks ka teisi, wähema
tähtsusega, abindusid. Nimelt tuleks poöllupeenraid ja muidu pol-
dude ümbrust hästi järele waadata ja kui sealt siidi leitakse— ta
wdib seal moöne umbrohu peal asuda — sis teda sealt ra
niita ehk ldigata, pollult àära wedada ja kahjutaks teha (ära pdole-
tada). Niitmist tuleb aegsasti ette wotta; igatahes aga enne
siidi seemnete walmimist. Paras niitmise aeg ontema
ditsemise algusel; 2 nädalat pärast ditsemise hatatust on seemned
juba walmis ja niitmine hilja. : ——

Järgmisets kaunis möjuwaks abinduks siidi wastu oleks see,
et sellele pöllule, kus siid ilmus, mone aasta jootsul mitte neid
taimi ei tülita, millest tema ennast toita wdoits, näit. ristithein, lina,
hernes, — weid teisi taimi, näit. toõrswilja.

Siidi häwitamiseks pollul soowitatalse weel tema wäljaldiku-mist ja mitmesuguste wedelitkudega poletamist. Aga ei üts egateine abindu ei ole kaugeltti hölbs tarwitada ja nende tagajärjed
on ta küsitawad. Ei ole ta kerge niisugust wedelitku pollüü peale
pritsida, mis ainult siidi ära häwitats ja tasulitka taimi mitte.
Sellepärast ei maksa siin kihtiste wedelitkude tarwitamisest siidi
häwitamisets pikemalt räãätidagi.

* :
Ka soowitatatse ristitheina-siidi häwitamisets ristikheina poldutalwel gipsiga tublisti üle tülwada. Gips häwitab siidi, aga ristit-

heinale on ta kasulik. ; —

Tungalterad.
CTungalteri ehk soehambaid on moni aasta ruktki sees dige palju.
Et tungaltera niihästi loomade kui ka inimeste terwisele

kahjulitk on, sellepärast tuleb rohke tungalterade ilmumise peale
tui täiesti soowimata nähtuse peale waadata ja sellets peab tdoiti
abindusid tarwitusele woetama, et neid ära häwitada.

Wene talupojad usuwad eht küll praegugi weel, et tungal—-tercde ilmumine wilja sees iseäranis head leiwasaati tähendab.
Kuid on tähele pandüd, et just neil aastatel, kui tungalteri rohkesti
kaswanud on, Wene tülades töhutrambid, enneaegsed sünnitused jateised turjad tihwtitamise tundemärtidega haigused ilmuwad.,
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Seletusega tungalterade kahjust terwise kohta ei ole Wene
külarahwa seas kaugele idutud, sest et seal nendekahjuliku mdju
sisseeiusuta. Lääne-Euroopasaga, kus rahwas üleüldse kui ka

iseäranis pdslutöss enam hoaridust on saanud, tungalterade läbi tdus-

nud baignsi palju ei tunta. —

Mikson tungalterad terwisele kahjulikud?— Sellepärast, et

neis kihwtiseid ollust on, mis siis, kui tungalteri wiljaterade
seest wälja ei sorteerita, jahu ja leiwa sisse satuwad.

Tungalterade kihwt teeb kahju inimeste kui ka loomade terwi-
sele. Tema rikub korralikku were ringiooksu, mojub ühe osa lihaste
woi musklite (näit. emakoja, mao ja soolikate j. t. sarnased mustlid)
peale kokkukiskuwalt. ——

Kihwtituse tundemärkidena ilmuwad: peawalu, oksendamine,
krambid, loödtsutamine ijne. Tagajärjeks woiwad eelpool nimetatud
haigused ja ka surm olla. —

Tungalterade pulbrit tarwitatakse arstirohuks, ja seda lubawad
arstid täiskaswanud inimesele päewas ainult 5 grammi ümber sisse
wötta ja sedagi weel 3 korral. ——

On aga leiwas koöigest /2 protsendi ümber tungalteri ja kui

inimene niisugust leiba 3 naela päewas ära sööb, siis wotab ta

juba sellega 7 grammi ümber tungalteri päewas sisse.
CTähelepanemise wäärt on see asjaolu, et tungalteradega sega-

tud jahu toiduks tarwitamine siis koige sagedamini haigusi sünnitab,
kui jahu wärstketest teradest, s. o. warsti peale ldikust, jahwa-
tatudon. Tungalterade kihwt kaotab jahu sees seistes oma kahju—-
liku möju nönda ära, et kui niisugune jahu juba 85—9 kuud seisnud
on, siis tema toiduks tarwitamine enam kahjulik ei ole. Seega —

mida wärskemad tungalterad, seda kardetawamad nad terwisele.

Et ära tunda, kas jahu sees tungalteri — muidugi puruks
jahwatatult — olemas on, selleks walatakse jahu ehk temast walmis-

tatud leiwa peale wähe alkalilist (lehelist) wett (s. o. wett, millele
kas stinkspiiritust ehk kaaliumi wdi natrumi. sulatist hulka on walatud).
On jahu wdi leiwa sees tungalteri, siis muudab nimetatud wesi
jahu wiolett-siniseks. —

2

Kui niisugust tungalterarikast jahu wötta, temale po'etawat
taaliumi (KOH) wedeliktu peale walada ja kuuma käes hoida, siis
tekib talle heeringa soolwee hais juure. ;

Et tungalterade wastu wdidelda, selleks on wäga tähtis teada:

Mis on dieti tungaltera ja kuidas ta sünnib. Kas
ta on ikka ümbermuutunud wiljatera, nagu rahwas seda arwab,
woi mitte? ; ————

WUurimised tdendawad, et tungaltera ei ole mitte
ümbermuutunud wiljatera, waid tungaltera on koguni
teistsorti sünnitusja istub wiljapea sees wiljatera asemel.
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Kuidas tekib tungaltera wiljatera asemele? ——Tungaltera sünnitaja on uls seenekene, ladinakeelse nimega
elaviceps purpure. —

Nagu distaimedest paljud ületalwe elawad, nönda- on ka seeni,
kelle niitkude mitte sügiselära ei sure, waid talwe üüle elab Nende
seente seas on ka claviceps purpurea. Taliseks puhkeajaks muudab
niitkude oma kuju: tema niidid koondawad ennast tihedats terats
tottu mis pealt must ja seest walge on. Niisugue niittoe
kera eht scelerotiumongi üts tungaltera ehtk soe-—
hammas. Pealminemust kest on tihedam ja niidid, mis seda
sünnitawad, on osalt üksteisega kokku kaswanud, osalt hoiawad nad
muidu üktsteisega ühte. Sisemine, walge osa ei ole nii tihedalt ehi-

3;

tatud, ja niitkoe niidid, mis seda sünnitawod, on wärwita ja sisal—-
dawad eneses toiduainete tagawara, millel, nagu näeme,
oma tähtis osa täita on. ——

Nü siis — tungaltera ehk soehammas ei ole mitte wiljatera,waid seene ületalwe elaw niitküde. ;

Kuidas sünniwad tungalteradwiljapea sisse?
Sügisel wiljapeade seest wälja kutkunud tungalterad jäänwad

muutmatalt kuni tewadeni „puhkama“. Kui nad kewadel pollul
parajaid elutingimisi eest teiawad, siüis kaswawad igast tungalterast5—30 wäikest töwerate nööpndelade taolist ümmarguse peakesega haru
wälja (pilt nr. )—

Need harutesed on wäga tundlikud walguse wastu ja kaswa—-
wad ikka walguse poole köweraks. Nüsama ägedalt kui tungaltera

Pilt nr. 7. Tungalteradest wäljataswanud nööpndela sarna-
sed harukesed püüawad üles ja kumardawad walguse poole.
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harukesed ennast walguse poole pöbrawad, hoiawad nad ennast
maapinnast eemale, s. o. kaswawad üles poole.

Harukesed toidawad endid tungaltera sees paigalepandud
toidutagawarast.

Peakene, millega iga tungalterast wäljakaswa-
nud haru löpeb, on seene wili; ta sisaldab eneses
seene iduteri eht spoorisid, mis iseäraliste
totikeste taoliste ruumikeste sees istwad (pilt nr. 8).

Rutkti ditsemise ajaks saawad need iduterad
ka küpseks, kutuwad oma sündimisekohast wälja ja
kantatse tuule ja putukate abil rukki dite peale, kus

nad juba 24 tunni pärast idanema
— hatkawad,rukki dite see mne sol—-

mede sisse tungiwad, need ära

sööwad ja seal siis niitkoets tas-
wawad.

Ruktki die seemnesolm,
millest tera kaswama peab, fureb

r ära, tema asemel elutseb aga seene
niittude, mille harud ehk nüdikesed
uusi ja isesorti siginemise iduteri,

Lit urEnte tobr nöndanimetatud ko niidiumisid
ee pra tbiinc· sünnitawad ja sellejuures magu—-
ggartmbodatoi· sat mahla, „mett“, wãlhja anna—-

mis iduleri (spoori wad, nii et monikord ruktipeadsid) sisaldawad sellest aga tilguwad.
„Mesi“ on seene iduterakesi — koniidiumisid —

täis. Oma lohna ja magusa maitse läbi meelitab
ta palju putukaid ligi, tellele siis ühes meega ka
palju seene idukesi külge jääb, mida nad, rukti pollul
lennates, terwete rutki dite külge edasi kannawad.
Edasikantud ja dite peale sattunud iduterad —

konidiumid —hakkawad aga juba 12 tunni järele
taswama, tungiwad die seemnesdlme sisse, sünnita-
wad seal niitkoe, mis omakorda warsti jälle iduteri
(koniidiumisid) ja mett annab, mida pututkad jälle
edasi kannawad jne. Nöndawiisi laguneb seenekene
rukti pldu mööda laiali.

Ka need seene iduterad, mida putukad meega
enestele sisse soööwad, ei kaota oma idanemise wdimu
ära, waid tui nad pututate wäljaheitega rutktidie.

Pilt nr. 9. Rukki
pea, mille seest
mustad tungal—-
terad wälja pais-

tawad.

peale satuwad, siis idanewad nad weel tiiremini tui muidu.
Suwe kestel, tui rutki ditsemine juba löpule jdudnud on, jääb

ta seenekese siginemine ja „mee“ sünnitamine järele. Iga seemne-

—
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solme asemel, kuhu seenekese idu sisse tungis, sünnib tihedalt tokku-
liüitunud seene niiditeste (niitkoe) ktogu, mis pärast suuremaks paisub
ja tungalteraeht soehamba nol rutti pãã seest wälja paistma
hakkab (pilt nr. .—

: —

Need tungalterad kukuwad ldikuse ajal pöllule maha wdi satu—-
wad wilja sisse. Kui neid aga wilja seest wälja ei sorteerita, sis
woiwad nad külwiga jälle pollule sattuda, kus nad kewadel jälle
kirjeldatud wisil nööpndela taolist harutesi kaswatawad, mille pea-
keste sees seene edasisiginemise idud walmiwad, pärast wilja dite
peale satuwad jne. — Olgu tähendatud, et ühe wiljapea sees üks
eht mitu tungaltera kaswada wöiwad — selle järele, mitu seemne-
solme seenekese idud ära häwitasid. 3

Nuii oleme ülemaltoodud kirjeldusest näinud, et tungaltera
mitte wiljatera ei ole, ja saime selgust selle kohta, mis ta on ja
kuidas ta wiljapea sisse peaseb. Nüüd on eht juba tergem wastust
leida küsimise peale: —

Kuidas tungaltera wastu woöidelda?
Wöitluse esimene ülesanne peab olema: Hoida selle

eest,et tungalterad mitte pollule mulla sisse *i
fatüts

—
——

Selleks tuleb järgmisi abindusid tarwitada: :
Hh Pöllu pealt wilja seest tungalteri ära korjata. Et nad

harilitult suuremalt osalt poldude äärtel, kraawide ja peenrate lähe—-
duses ilmuwad, siis ei ole nende ärakorjamine mitte wdimata. Wärs-
kteit korjatud tüngalteri woib pealegi apteekidesse ära müüüa, kus
neist arstirohtu walmistatatse.

—

2) On tungalterad wilja terade sisse sattunud, siis on neid
sealt raste wälja sorteerida, sest et wilja sorteerimise masinad tungal—-
teri mitte hästi wälja ei wöta. Kuid wälja sorteerima
peab neid, ja iseäranis seemnewilja seest. Wiimasel
ajal soowitatakse tungalterade wäljasorteerimisets wilja terade seesi
soolawett tarwitada, mida nönda walmistatatse, et umbes4
pangi wee sees 1 puud teedusoola ra sulatatakse. Siis wdetatse suur
sdel ja pannatse sinna 1 wers. paktsuselt üle phja sorteeritawat wilja
sisse ning lastakse siis sdel ühes wiljaga nönda sügawale soolawee
sisse, et ainult sdela ääred wähe wälja jääwad. Segatakse sis
wilja puust labidatesega. Selle juures töusewad tungal—-
terad wee peale, kust neid lusikaga ära tösta wdib.

Pärast sorteerimist pestakse wiljaterad puhta weega ära ja
kuiwatatatse warjus kuiwats. ;

3) Tungalterad ilmuwad meil kdige rohkem rukti sees, kuid
teada on, et neid ka mitmete teiste törstaimede (nãit. oras—-
hein, luste, kerahein, rebasesaba, raihein, timothein, Maarja-hein)
peal leida wdib, mis umbrohuna pöllupeenrate, traawide ja teede
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äärtel eht wilja sees kaswawad. Kui rukist haiguse eest hoida
tahetakse, siis tuleks peenradelt, teede ja kraawide äärtelt umbrohi
ära häwitada: kdige hiljem tulets seda „mee“ sündimise aja haka-
tusel teha. — Wiljataimedest wdib seeneteneelaviceps purpurea
weel odra, hirse ja riisi peal asuda.

4 Wiljasortidewaliku juures tuleb seda silmas pidada,
et lühitese ditsemise-ajaga sordid walitaks, sest pital
ditsemise-ajal on haiguste idudel wdimalit palju rohtem laiali lagu—-
neda kui lühikesel ditsemise-ajal. 2 —

Olgu weel tähendatud, et tungaltera muidu idanema ei hakka,
kui ta 3 tuud wanats on saanud; nad jääwad loomuhtult ühe—-
ainsa aasta idanemise woimulisets, tuid woöiwad aga
juba waremalt seda omadust ära kaotada, kui nad täielitult läbi
kuiwawad. : ; —

Teisi möjuwaid abindusid tungaltera ehk soehamba laialilagune-
mise wastu ei tunta. Kuid ka sin nimetatud winsidega on juba wdi-

malit temaedenemisele tublit tötet teha, kui tema hwitamise wastu
mitte üksitult wälhja ei astuta, waid seda üheskoos terwete tülade

ja waldade wiisi, tus teda leitatse, tehatse.

Körswilja roostehaigus

Körswilja roostet kui waenlast tunneb meil wistist iga pollu-
mees. Wähe on aga neid, kes teawad, kust see waenlane tuleb ja
kuidas tema wastu woitlema peab.

Roostehaigus agawdib, kui tema häwitamiseks midagi ette

ei wodeta, wäga laiali laguneda ja palju tahju teha. 5

Kahjuts ei ole meil aga rooste sünnitatud kahju ja rooste

haiguse laialilagunemise tohta mitte palju teaduslist materjali
korjatud. Mis torjatud on, käib Lätimaa ldunapoolse osa tkohta.
Kuigi see materjal puudulit, näitab ta siisti, et ta meil törswilja
roostehaigusega tösiselt rehtendada tuleb.

NRoostehaiguse sünnitajad on wäikesed seenekesed (Ladina
keeli nimega: puccinia), mida rooste-seenetestets nimetada wodiksime.
Need seenetked asuwad oma niittoega taime ihu sees ja kurnawad
elawat taime. Taime lehed jääwad tängu, lähewad kollasets, mille
järeldusel terwe taim kiratsema jääb: torred lähewad nörgats, mur--

duwadtuule käes katti, tera saab tohn (pilt nr. 10). Rooste tolm
oõlgede ja pohu peal wöib, nagu iga tolm, loomadel hingamise
elundite haigusi sünnitada.

VRooste-seeneteste elu-olu on dige keeruline. Et seda tundma
öppida, sellets waatame järele, tuidas selle rooste-seene elu- ja edenemise-

-1 -
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käit on, mis meilhari— —
htutt ratte nisn trerr d- —
ja harwemini ka odia

peal roostehaigust teli· —
—

tab jaLadina keeli pucei
— I v

;

na graminis kutsutatse. — D —

Kui möonda rutktki D — Ipöldu kewadel, nii mai- ——
— . —

kunl wdoi juuni algul, d ——

waadelda, siis ei ole ——

seal weel roostehaiguse Pitlt nr. 10. Nisuterad: 1— terwetest taimedest,
märkisid näha: taimed 2 — roostest rikutud taimedest. —
on terwed ja rohelised. : ;

—

DJuba juunikuu löpul ja juulikuu algul on lugu teine: seal,
kus roostehaigus sees, on wilja torred ja lehed oma wärwi muut—-
nud, nende sisse on piklikud kriipsutaolised praod tekkinud, millest
peenikene kollakaspruun tolm wälja tuleb (pilt .nr. 11). Kui tolmuga

Pilt nr. 11. Roostest rikutud rutkitorred:
pahemal pool — suwi-iduteradega kors, pare-

mal pool — tali-iduteradega tors

—

—

kaetud taime puudutada, siis
jääb tolm kergesti näppude
tülge; suurekstegewa klaasi
all waadates leiame, et iga
ütsik tolmuterake muud mi—-
dagi ei ole kui pitergune,
munasarnane, karwase too—-

rega tollakas-pruun rooste-

seene iduteralene ehk spoor—.
Et need iduterad suwe ajal
sünniwad, sellepärast nime-
tatatse neid ka suwi-idu—-
teradets (uredospora).
Need suwi-iduterad tantakse
tuulest ja putukatest ühe taime
pealt teise peale edasi. Iga
idutera on seal kohe walmis
idanema ja seenets kaswama
(pilt nr. 12), mis oma niit-
koe taime ihu sisse saadab
ja enesele sealt toitu imeb.

Warsti (nii 1/—2 nã-
dala järele) hatkab uus seene-
kene jällegi iduteri kaswa-

tama, mis tollataspruuni
tolmu näol jälle taime leh-
tede ja warre naha alt wälja
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tulewad ja jälleedasi rndawad, uute taimede külge peatama ja
idanema jääwad jne
Et roosteseenekene nöndawiisi suwe- jootksul mitu polwe läbi

elada ja· igakord mãäratu hulga iduteri sünnitada wdib, siis wdib
ka ainult mönest ütsitust roostehaigest·taimest suwe jooksul suur
hultk taimi järkjärgult haigeks jäda.

;
—

—Suwe löpu poole jääb latastenire suwi-iduterade sündi—-
mine seisma ja sinna, kust iduterad wälja tuliwad, ilmuwad tai-
mede peale mustad piklikud padjakesed. Kui ühe padjakese
terawa noaga katki ldikame ja tema sisu suuretstegewa kilaasi all
waatame, siis näeme, et seal jällegi seenekese iduterad sees on, kuid

seekord teistmoodi, kui suwi-iduterad. Nüüdsed iduterad on tume—-

pruunid, pitergused eht nööpndelamoelised ja — mis wäga tähtis —

köwa musta koorega,
mis neid talwe külma wastu

tindlats teeb. Need iduterad

ongi selleks, et seenekene talwe
üle elada wdiks, ja neid kutsu-
taktse tali-iduteradets
(teleutospora). —

Sügisel ei idane tali-iduterad
mitte enam, waid nad elawad

talwe taime warte ja lehtede
(led, poht) sees üle ja järg—-
misel kewadel, tui nad

paraja niiskuse sisse satuwad,
hattawad nad jälle idanema.

Kaswades sünnitawad nad Pilt nr 12. Idanenud rooste suwi-
nanda seltsi iduteri (hasi- iduterad. ;kolmanda seltsi iduteri (basi-

diospora), mis dige witesed ja
kerged on ja tuulest määratu kaugele wiidud wdiwad saada. Kaua

aega ei teatud, mis ülesanne neil iduteradel on. Hiljem tehti
uurimise abil selgets, et need iduterad koörswilja taimede

peal mitte idaneda ei wodi, waid taim, mille peal nad ida-
neda woiwad, koguni teist seltsi on, see on nimelt berberitse
(parbits), mille podsast meil harilikult aedades, harwemalt aga met-

sades leida on. —

Berberitsi lehtede ehk noorte oksade peale lendawad wiimati

nimetatud kerged iduterad, idanewad seal ning kaswawad seenekts,
mille niitkude berberitsi lehe ihu sees aset leiab. Lehe peale aga
tetiwad roostepletid ja käsnad, mis seesolewast seenest märtu

annawad. Kui berberitsi pöösast seeneidudel saada—-
wal ei ole, siis surewad nad ära. 2

Berberitsi lehe ue asub roosteseenekene kewadel mai- ja
juunituul. Siis sünnitab ta ühe uue sordi iduteri, nöndanimetatud
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kewade-iduterad (aecidiospora), mis enam berberitsi peal ida-
neda ei wdi, waid selleks tingimata monda torstaime nouawad.Kui siis berberitsi pealt kewade-iduterad mai— ja juunikuul körs-
taimede peale satuwad, siis idanewad nad seal; igast iduterast tas-wab seenekene, mille niitkude taime ihuù sees aset on ja ennast sellesttoidab. Möne aja pãrast (juuni löpul ja juuli algul)annab seene-kene juba suwi-iduteri,mis taime nagu roostetriipsudega kata-
wadja ühe taime küljest teise tülge edasi rändawad jne. —
: Nonda on siis roosteseene elutkitk jrgmine: ——

L. Kewadel (mai- ja juunikuuh — berberitsi peal; seal
sünniwad kewade-iduterad, mille abil seenetene törswilja
peale läheb 7

——
2. Juuni- ja juulikuul — koörswilja peal; seal sünni-

wad suwe-iduterad, mis haigust suwel laiali laotawad.
3. JZuuli- ja augustikuul — sealsamas koörswilja peal;

siis sünniwad tali-idüterad, mille abil seenetene ületalwe elab.
4. Kewadel sünniwad tali-iduteradest kerged iduterad (basi-

diospor'id), mis ainult berberitsi peal idaneda woiwad.
— Nönda näeme, et kirjeldatud roosteseenekene oma edenemisekskewadel tingimata berberitsi podsast tarwitab. Ei satu seene-idud mitte berberitsi peale, sis surewad nad ära.

Kuid, nagu teada, on meie ktliimas berberitsi koguni wäheleida. Nönda peaksime arwama, et meil ta rutti ja nisu rooste-
haigust toguni wähe peaks ette tulema. Kuid tdepoolest on lugu
teisiti: roostehaigust on palju. :

Millega seda seletada?
Peab arwama, et needsamad üksikud berberitsi pödsad, mis

meil siün ja seal kaswawad, ittagi haiguse sündimise juures wahe—-
meheks on; nende berberitsi pdösaste pealt satuwad seenetese idu—-
terad lähemate korswiljade peale, sünnitawad seal haigust ja sealt
kantakse haiguse idud (tuulega ja pututkatega) suwi-iduterade
näol, mida, nagu teada, määratumal hulgal sünnib, kaugematele
wiljapoldudele.
— Ka tuleb seda tähele panna, et seenekene, mis rukki peal
roostehaigust sünnitab, ta orasheina ja luste peal sedasamahaigust sünnitab, ja seenekene, mis taera roostehaigust sünnitab,
ta terabeinaja rebasesaba peal sedasama haigust sünni-tab; niisama on leitud, et nisu roostehaigus monitkord odra, rutti
ja kaera tülge hattab — —

Nonda näeme, et roostehaigus wäga hästi ka rohutaime-
dest — muidugi ainult törstaimetest — wodib hatkata ja pärastjärtzärgult torswilja peale üle minna. Rohutaimi (orasheina, tera-
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heina, rebasesaba jne.) wdib aga berberitsi pdsaste lähedal küllalt

taswada, ilma et see wãga silma paistatskti. On aga kord rooste

idud berberitsi pödsa küljest törstaimede tülge hakanud, noh — sis
ei ole haigust enam kerge kinni pidada. :

Teisel roosteseenekesel — puccinia coronifera, — on see ise—-
äraldus, et ta wiljataimedest ainult kaera juures roostehaigust

Pilt nr. 13. Kitseuibu lehed (alumised küljed) roosteseene padjakestega

sünnitab (rohutaimedest aga rebasesaba ja Prantsuse raiheina juures).
Teine isėraldus on tal see, et tema oma edenemise järtudel ka

ilma berberitsita läbi saab, kuid selle asemel nduab ta

teist wahemeest ja see ·on nimelt meie tuttaw titseuibu (tka türna—-

puuts nimetatud, ladinakeeli: rhamnus cathartica L)J.

Kewade-iduterad woiwad ainult kitseuibu lehtede peal sündida
(pilt nr. 13). Muidu on selle seenekese edenemine esimesena kirjel-
datud seenetese omaga sarnane.
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Pilt nr. 14. Roostega (pue-
einia coronifera) taetud
; kaeraleht.

Kitseuibut leidub meie metsades
sagedasti, ja nönda on meil siis taera-
rooste seenekese pesapaik omas kodus
olemas. Kaera rooste, mida nimetatud
seenekene puccinia coronifera sünnitab,
ilmub harilikult suwe teisel poolel. Algu-
ses imuwad lehtede peale pikli-
kud pruunikad kriipsud ehtk padjake-
sed, — need on suwi-iduterade
hunnikud. Suwi-iduterade läbi lagunebtki
haigus kiiresti laiali

Sügise poole sünniwad kollakas-
pruunide suwi-iduterade asemele mus-
tad tali-iduterad, mille abil seene-
kene ületalwe elab jne.

Culeb tähendada, et puccinia coro-
gifera ainult kaera lehte de peal hai—-
gusi tekitab (pilt nr. 19), kuna eelpool
tirjeldatud puceinia graminis tdigi taime
osade külge hattab (rooste mrgid on
taime peal igal pooh.

—

Roosteseenelesi on weel palju sor-
tisid, kuid siin ei ole wdimalit neist
koigist räätida. Nimetada tahan aga
weel ühte ja nimelt roosteseenetest, mida
teaduses puccinia dispersa nime all
tuntatse ja mis rutti orase peal
juba sügisel lehe-roostet sünnitab,
mida tka pruunits roostets kutsutatse.

Pucecinia dispersa iseraldus en see,
et tema niitkude ja suwi-iduterad üüle-
talwe elawad ja tema siginemisets tewade-
iduterad sugugi tarwilitud ei olee.

Kuidas roostehaiguse
wastu wösidelda? : 77—

Selleks soowitatakse järgmisi abi—-
ndusid: 5

1. Berberitsid ja kitseuibud tule—-
wad ära häwitada. ;

2

2. Pollupeenrad, kraawi kaldad ja
teeääred poldude läheduses tulewad umb-
rohust puhtad hoida.
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3. Tuleb tähele panna, missugused wiljasordid
roostele kangemad wastu panema on ja woimali—-
kult neid sortisid kaswatada.

—

;

——
4 Tarwitatakse külwiseemne leotamiseks formaliini (losa

formaliini ja 300 osa wett) ehk wasewitrioli (1 osa witrioli
100 osa wee sees ära sulatada), mis seeneidud seemnete küljest ära
häwitab. —

;

;
5. Hea pölluharimine ja wäetamine moösjub nii, et taimed

ruttu tugewaks kaswawad ja roostehaigust nii wäga ei karda.
6. Reaskülw, kui dredam külw, on soowitawam kui laialt külw.
7. Peale wiljakoristamist tulewad ro-ostehaiged körred — kui

see wdimalik on — ära pöletada, ehkneid sügisel sisse ktünda. Selle
läbi häwinewad seene iduterad. —

2
2

Nögipea-haigus.

Naogipea-haigus on meie pollumehel ka üks tuttawamatest
koörswilja-haigustest. mis palju ldikust ära häwitab. Et nögipea—-
haigus wäga kiiresti laiali laguneb ja et ta ühe ästaga ei lope,
waid haiguse idud aastast aastasse, peaasjalikult külwiseem—-
nega, wähemal osal ka sönnikuga, edasi kantatse, — see teeb selle
haiguse dige kardetawaks.

; —
—

Ameeritas, kus taimede haiguste läbi saadud kahjud üles arwa—-
takse, on leitud, et nogipea-haigus iga aasta mitmekümne miljoni
marga eest ldikust wähendab.

On nögipea-haigus kord sees, siis ei tohi loota, et ta iseenesest
kaoks, waid temaga tuleb päris wditlusesse astuda.

Nöögipea-haigust sünnitawad nogipea-seenekesed (ustilagineae).
Iga taime jaoks on ise sort nögipca-seenelkesi. Kaera nögipea-

seenekesed ei puutu odrasse, ega odra omad kaerasse jne. Kui

sinna pöllule, kus sel aastal nögipea-haige kaer kaswis, järgmisel
aastal odra külime, siis ei hakka pollule jäänud kaera nögipea-
haiguse idud odrale mitte külge. -

——
Nögipea- haiguse edenemine on järgmine:
Witljapeksmise juures haktawad haigete taimede küljest haiguse

idud (iduterad ehk spoorid) terade külge ja elawad nendega ületalwe.
Need idud, mis pohu sisse jäiwad, wdiwad jälle sonnitu sisse ja
sellega ühes pollule sattuda. ·Haiguse idud wiiakse ühes wiljaseem—-
nega eht soönnikuga pollule, kus nad idanema hatkawad ja koguni
noore taime idukese sisse tungiwad. Nönda saab taim juba maast—-
madalast haiguse külge. Wanema taime külge haigus ei hatta.

Seenekene kaswab ühes taimega ja tungib wiimatks seemne—-
solme sisse, häwitab seemnesdlme ja terwe die ära; seemne asemel
sünnib määratu hulk musti iduteri, mis nagu nögi wälja näewad.
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Need iduterad wdiwad alles, peale üksikute seltside, järgmisel
aastal idanemahakata: aga idanemise woimnliseks jääwad nad dige
kauaaega (mönda liiki iduterad kuni 8 aastani). —

Kirieldatud wiisil lagunewad suurem hulk nogipea-seeni laiali,
kuid ütsikud sordid neist (näit. Ustilago tritici ja Vstilago nuda),
lagunewad ka sel teel laiali, et nende iduterad jubaselsamal aastal,
kui nad sünniwad, baigete taimede pealt terwete dite peale lenda-

wad, seemnesdlme sisse tungiwad ja ühes seemnega idanema ja kas—-
wama hatkkawad. ——

Wiljapea, kus ndagipea seene iduteradnähtawal on, sünni--
tabn.n. tolmawa nogipea; jäääwad aga iduterad terakestade

sisse, siis sünnib niiske- ja kiwi-ndaipea. Mönikord rikub

seenekene wiljapea nii ra, et sealt küljest köit osad maha kukuwad

ja ainult roots ühes nögipea-seene mustade iduteradega järele jääb.
Tolmaw nögipea paistab kaugelt silma, kuna niisket nögipead

noõnda kerge ra tunda ei ole; ainult terawama waatlemise järele

leiame haigeid wiliapäid selle läbi kätte, et nende wärw sinikas-
roheline on. Ka seisawad niisugused wiljapead siis püsti, kui terwed

terakoorma all paenduwad. — —

Kabiju, mis nogipea-haigus toob, on see, et ta wiljaterad
mustaks tolmutks muudab ja seega ldikust wähendab; jahu, kus

nögipea-seene iduterad sees, on alawäärtusline ja inimese kui ka

looma terwisele kahjulik. Oled, mis nogipea-seene idudega koos, on

loomade söötmiseks niisama kahjulikud.

Utsikutest noõgipea-seene seltsidest nimetame: —

1. Kaera nöogipea-seenekesed (Vstilago avenae lens. ja U.

levis), mis kaera juures nögipea-haigust sünnitawad.
—

2. Nisu nöogipea-seenekene (Ustilago tritici lens.), mis nisu

(enamasti suwinisu) juures nögipea-haigust sünnitab. Enamasti

jäãb haigest nisupeast ainult roots seeneduteradega järele.

: 3. Odra tolmuse nogipea-seenekene (V. nuda), mis odrapea
Ppeal juba siis nähtawale tuleb, kui see alles tupest wälja tulemas

on. Peoast sjäb löpuks ainu't mustade iduteradega roots järele.
Tuleb tähendada, et selle seenetese iduterad juba warsti peale

sündimist idaneda ja seega terweid päid haigeks teha wdiwad. (seega
ei tarwita need iduterad mitte puhkeaega). —

4. Odra niiske eht töwa nögipea-seenekene (V. hordei) on

odra peal.
;

Iduterad on kamakas koos, mis nii köwa on, et teda tüktki-
deks murda saab. See kamakas jäb tera kestade sisse kuni
ldikuseni. — —

5. Nisu haisewa ndgipea-seenekene (Tilletia tritiei), mille
iduterad terakesta sees on. Haige tera nãeb suurem ja ümmargusem
wälja kui terwe tera. Kui haige tera ldhti läheb, siis kukuwad
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mustad iduterad wälja ja haisewadkui heeringa soolwesi. On neid
iduteri jahu sees, siis rikuwad nad jahu ra. —

6. Rukti niiske nogipea-seenekene (Tilletia secalis) on nr.s
all kirjeldatud seene sarnane —

Kuidas nogipea-seene wastu wdidelda?
Nagu eelpool ütlesin, kantakse haiguseidud (. o. nogipea-

seene iduterad) peaassatikult külwiseemnega pollule; aga ka
soönnikuga,mille sees nögipea-seene iduteradega õlgi woi pohku
on, wöiwad nad poöllule sattuda.
Et haiguseidusidpollult ära hoida, selleks tuleb: —

11. Külwi seemet (mille juures haigust karta on) haiguse idu-
dest puhastada. —

2. Sdonnikuga pollule kantud idud selle läbi kahintaks teha,
et sönnik woöimalikult wara wälja weetaks ja ka sisse küntaks,
nii et ta külwi ajaks hästi ära auduks ja selle juures haiguse idud
ära häähbuksid. ;
3. Culeb diget külwikorda pidada, kus üks ja seesama

koörswili mitte tihti ühele ja sellesamale pollule ei tule.
4. Tuleb taimedele kdige paremad kaswutingimised luua (maa

harimise, wäetamise jne. läbi), sest kui taim joöude kaswab, sis ei
jdua seene niitkude talle nönda ruttu järele,· waid — katkeb ja sureb.

Et nogipea-haiguse wastu wditlemises külwiseemne
puhastamise peale suurt röhku pannakse, sellepãrast waatame
sün ka järele, kuidas seemnete puhastamist toimetatakse. :

Seemnete puhastamine puhta ja külma weega ei aita, waid
selleks tuleb kuuma wett, wdi jälle mdne kange aine sulatist tarwi—-
tada. Kuid niihästi kunm wesi lui ka sulatised peawad niisugused
olema, mis küll haiguse idud ära häwitawad, aga seemnetele
enestele wiga ei tee. Seemne puhastamise ainetena tarwitatakse:
1 Wasewitrioli ehk sinist fsilmakiwi. Silma—-

kiwi sulatist tarwitatakse järamiselt: :

Iga 3'/2 pange wee sees sulatatakse 1 nael wasewitrioli (silma-
kiwi) ära; nii saane l-protsendilise wasewitrioli sulatise.

Selle sulatise sisse kastetakse korwiga seemned, segatakse neid
labidokesega wdi kätega ümber et wedelik igale terale ligi saaks,
jäetakse sinna kuni 5 minutit aega (mitte rohkem!), wdetakse siis
wälja ja lsaotatakse öhukese kihina kuiwama.

Uhe ja sellesama sulatise sees wdib mitu korwi täit teci ãra
puhastada.

Ka pilja kotid, mille sees haiguse idudega terad olid, tule—-
wad niisama witrioli sulatise sees läbi leotada.Wasemitrioli sees
leotatud teri ei tohi söögils tarwitada, sest et wasewitriol kihwtine on.

Katsed näitawad, et wasewitrioli sulatis halwasti ktaera ja
odra terade peale möjub, s. o. nad ära ritub. :

—
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2 Formaliini. Wasewitrioliga leotamise asemel soowi-
tatakse niisama heade tagajärgedega terade formaliiniga pritsimist wdi
formaliini sees leotamist.

;

——
Seda toimetataktse nii, et umbes iga 300 pudeli wee sekka üks

pudel formaliini segatakse ja tehtud seguga hunnikusse pandud teri

senikauapritsitakse (wäga hölbus on pritsimiseks harilikku aedniku

walamisekannu tarwitada), kuni terwe hunnik lääbi märg on Pritsi-
mise juures segatatse teri. Pärast pritsimist kaetakse, et for-
maliin ära ei auraks, hunnik tiheda riidega (bresendiga) kinni ja
jäetatse nii umbes 2 tundi seisma; siis laotatatkse terad formalii-
niga puhastatud paika laiali ja lastakse ära kuiwada.

3. Kakuuma weega teri leotades wdib nogipea-seene
idusid ara häwitada. 7

Daani agronoom Jensen käseb kuuma weega leotamist jarg-
miselt toimetada: 7— ——

Kaera eht odra seeme pannakse korwiga ehk kotiga 4
tunniks 200 R. wee sisse, wdetakse siis wälja, pannakse 5 minutiks
480 R. kuuma wee sisse; woetatkse siis wälja ja laotatakse kuhugi
puhastatud (desinfitseeritud) koha peale laiali kuiwama. —

Rutktki seemne puhastamiseks tarwitatatse jahedamat wett.

Alguses pannakse rukki seeme 25—28- R. wee sisse, segatatse hästi
segamini ja korjatakse wee pealetdusnud kerged terad ra; woetakse
siiswälja ja pannatse korwiga ehk kotiga 10 minutikts 44—45- R.
wee sisse; pärast wäljawotmist pannakse seeme weel möneks minu—-
tits200 R. wee sisse, wdetakse siis wälja ja laotatatse laiali
kuiwamiseks. — ;

Palawa wee tarwitamine on küll odaw wiis, aga hölbus ei
ole ta mitte, sest wee teatud soojuse kraadi juures hoidmine nöuab

hoolt ja ettewaatust; läheb wesi kuumemaks, tui lubatud on, siis
woiwad ühes haiguse idudega ka seemned otsa saada.

AUtskoik, missugust wiisi terade puhastamiseks ka ei tarwitata,
ikka tuleb seda meeles pidada, et kdit nimetatud wedelikud, peale
wee, ka seemne idanemist wähendawad l(iseäranis masinaga pekstud
seemne juures) ja sellepärast puhastatud (leotatud) seemet r ohtem
kui harilikult maha külida tuleb. ;

Katsed on näidanud '), et idanesid

Leotamata seemnest . 96 2/0
Kuuma wee sees leotatud seemnest 96—7,
0,4/0 formaliini segu sees leotatud seemnest. ...92—93,
20/0 wasewitrioli sees leotatud seemnest.. ..89—90,
1/ wasewitrioli sees leotatud seemnest .....88—90,

1H Winnitsa (Podolia kub.) katsejaama katsed.
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Löpuks olgu weel nimetatud, et leotamine ainult neid nogi-
pea idusid häwitab, millele wedelik juure peaseb. On nögipea-
seened terade sees (nãit. nisu nogipea, U. tritiei), siis eimoju
haiguse peale üksgi nimetatud wedelitkkudest. — —

Peedi juurepoletit.
Kui noored peeditaimed 2—4 lehte wälja ajanud on, siis leiame

tihti nii mdnegi taime, mis närbuma on löbnud, mille nagu wihm
pori sisse on peksnud, aga mis wdib olla juba ka surnud on. Kuimeie oma peedi poldu silmas pidama haktkame, siisnäeme, et eel—-
poolkirjeldatud põduraid surmakandidaatisid leidub taimede hulgas
ikka rohtem ja rohkem. Terwe pdllu kasw näib üleüldse wisa wdi
kinni olewat. Selsamalajal on harilitult aga harwendamise aegtäes. Mis teha? Harwendamine lüükatakse edasi. Oodatakse nädalat2 eht 3, kuni wiimats harwendamist enam edasi lükata ei wdoi.

Nüüd ei saa harwendamist enam korralikult teha, waid tahes
ehk tahtmata tulewad järelejäänud terwed taimed kaswama jätta
ja kidurad wälja korjata, kuigi selle juures taimede wahele enam
parajat wahet ei jäã. —

:

Kui mitte enne, siis leiame harwendamise juures, et wälja—-
tistud närbunutel ehtk kiduratel taimedel iseäralised märgid küljes
on. Lehed on neil jämedarootsulised, paksud; nende wärw on walk—-
jas wdi kollakas-roheline. Taime juur on pealt loomulikult jäme,
aga läheb siis järsku (ligi toll maad maapinna all) peenikesets jaldpeb mustats läinud nüdisarnase otsaga.

Läheb weel möni aeg mööda ja närbunud taimi ei tule enam
juure; ehk neid tuleb weel rohkesti ja meie woime terwest külwistilma jääda. Asjaolu kohta on ilmad modduandwad Külm jakuiw ilm rikub taime waenlase jöudu, kuna hea, soe ja iseäranis
niiske ilm seda kosutab. — ;

Kui peedi wäli dige höredaks jäänud on ja aeg weel lubab,
siis ehk külime ta uuesti seemet täis, kuid uute taimedega wdib see-
sama lugu korduda, mis esimestega. ;

2 Arwan, et kirjeldatud haigust eht monigi meie pollumeestest
juba tähele pannud on. Saksamaal ja Wenemaal on ta dige palju
tuntud. Seda haigust nimetatatse peedi juurepdletituts. 2Kessünnitawadseda haigust? — Need on wäiksed seene-
tesed, mille wodrakeelne nimi Pythium de Baryanum on. Need
seenekesed elawad noorte juurikate peal ja saadawad omad ime—-
mise niidid juuritä teha fisse ning imewad sealt omale
toitu wälja, mille tagajarjel peedi juure kasw tinni jääb ja terwet
taime surm ähwardab. ; —

Kuidas tuleb selle haiguse wastu wdidelda? ;
3
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Uurimised on selgeks teinud, et haiguseseenekene ka seemne—-
tegaühes juurikate pollule satub. Selle juures on tähele wdidud
panna,et taimed, mis wäikestest, jduetutest (wähese toidu-
tagawaraga) ja mitte walminutest seemneteston kaswanud,
juurepdletikule dige kergesti ohwriks langewad.«Need taimed
aga on poletikule kangemad wastu panema, mis omal maal
eht oma maaga ühesugustes maa ja klļma tingi-
mistes saadud seemnest kaswanud on. Iseäranis äpardab sooje—-
mast kliimast tülmemasse wiidud seeme.

Sellest järgneb,etpeedi juurepdletiku wastu kui esimest moju-
wamatabinduseda soowitada wdib, et peedi kaswatajad seemne
headuse peale iseäranis röhtu panekts Nad peats terwet,
tugewat ja kliimakoehast seemet muretsena.

Peale selle ontähele pandud, et nimetatud haigus wesist
maad armastab ja seal jöudsamini edeneb, kui parajasti kuiwatatud
maa peal, — sellepärast tulets ta selle eest hoolt kanda, et peetisid
wesisele maale ei tehtats. . — 27

Seenelkene Pythium de Baryanum wdib aastast aastasse ühe
maasees edasi elada, kui seal tema meelepäralisi taimi kaswata-
tatse (nagu peedid, ristithein j. t.), sellepärast ei tohi ka neid taimi
mitu aastat järgimööda ühe ja sellesama maa peale teha.

Edasi teatakse, et seenekene Pythium de Baryanum fka surnud
taime. peal edasi elada woib: ta on pool-parasiit. Kui taim päris
ära mädanenud on, siislaguneb seenekene tema seest laiali ja wdib

jälegi terwete taimedekülge hakata. Sellepärast tulebselle eest
hoolt kanda, et jüurepoletiku kärs kannatajad taimed pollult koris—-
tatats ja ära häwitataks. ;

S

7

Kartuli haigus.

Juulikuu löpul (harwa ndalat 2—3 warem) ilmuwad kartuli

lehtede peale pruunid plekid, mis niiske ilmaga walge piire-
dẽ ga ümbritsetud on, kuna kuiwa ilmaga piired ära kaowad. Need
plekid lähewad kaunis kiiresti suuremaks — iseäranis ruttu edene-

wad nad niiste ilmaga — ja mone päewaga wdiwad pealised
üleni plekiliseks eht kogüni mustats minna ja ära surra. Pealiste
enneaegse ärasuremise tagajärjel jääb kartuli saat wäikseks. ·
Seda haigust ja tema tagajärgesid saawad meie pollumehed

pea iga aasta tunda, kui nöndanimetatud „rooste“ kartuli pealised
enneaegu ära wötab. — 3

Mis on selle haiguse pdhjusetks? — Haigust sünnitab
seenetkene, mille wodrakeelne nimi phytophtora infestans on.

Seene niitkude elab kartulipealiste (lehtede) ihu sees; tema haruke—-
sed aga, mille otsas iduterad sünniwad, on ihu seest wäljas
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(ilt ar. 3,lhk. 13). Kui iduterad(koniidiumid) sünniwad, kantatse.
nad weega(wihm, taste) terwete taimede pealeedasi, kus nad

kohe—

idanemahakata ja seenekestets taswada wdiwad, kes jällegi lehtede
ja warteihu sisse tungiwad jne.
— Niiste ilm edendab iduterade sündimist ja

laiglilagunemist, ühes sellega siis ka haiguse kiiret edenemist;

tkuiw ilm takistab seda. Sellepärast paistabkli, nagu toots moöni

niiske ilm wdi udune hommit haiguse enesega dige järsku kaasa.

Seenekene wdib pealiste pealt ka alla kartulite peale minna.

Jä kui ta sinna peaseb, siis tungibta kartuli sisse jaelab seal üle: —

calwe. Ühe kartuli küljest wdib haigus hunnikus, koopas wdi teldris
ta teiste külge hakata. Haiged fartulid, iseäranis kui nad niistes

tohas on, lähewad plekilisets ja haktawad mädanemagi, mida juure-

tulejad pisieli:kad weel tkiirendawad.
* Kui haiged kartulid kewadel maha pannatse, on haigus jällegi

pdllul ja algab oma toövd jllegi. ——

Kuidas tuleb selle haiguse wastu woöidelda?

Selleks soowitatatse järgmisi abindusid:
Seemnets ainult täiesti terweid kartulid wälja

walida. On seemne seas palju wigaseid, siis soowitatakse neid enne

mahapanemist umbes 4 tundi ahjus kuiwatada, kus 320 R. fsooja

on. Ule selle ei tohi soojus mitte minna. ;
Seemne-kartulid ei tohi mitte katti ldigata. 3

3 Kartulid ei tohi mitte mitu aastat järgimööda ühe ja

sellesama maa peal taswatadar

2
1 Warste sonnitu sisse ei tohi tkartulid maha panna, sest

selle sees edeneb seenelene dige jdudsasti. — ;
5 Kartuli mahapanek ajats walitagu selge, kuiw ja soe ilm.

6 RKartulimaats walitagu kuiw, terge maa ja wdimali-

kult nüsuguse koha peal, küs tuul ja pãite igalt poolt juure pease—-

wad; raskte ja niiste sawimaa on haiguse edendaja.

7. Wäga kasulik on seemne-kartulid enne mahapanekut for

maliini wee sees leotada. Selleks woetakse tors, sinna sisse wala—-

takse umbes 300 pudelit wett ja pudel formaliini;
segatakse segamini. Segu sisse pannakse kartulid ja kaetatse toörs

pealt totiga ehtk muu riidega kinni, sest muidu auraks formaliin
ära. Iga portsjoni kartulite leotamise jaoks tuleb uus formatiini

segu walmistada, sest et wana tahjats on auranud. Tunni pärast

wöetatse kartulid wälja ja wdoidakse neid siis ka kohe maha panna.

— Siin juures on aga nimelt seda tarwis tähele panna, et

formaliin kartuli idud ära tapab, selleprast tuleb kar

tulid enne idude wäljaajamist leotada.

8 Walitagu kaswatamiseks niisugused sordid, mis

haigustele tugewad wastu panema on. Warased,
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—
3—7 — ; ; 2

*

dhukese koorega walgedolla tergedhaigets jääma, kuna paksu,punase koorega hilised sordid enam wastupidawad on. Iseäraniswastupidawateks peetakse sortisid: Magnum bonum ja Rügikantsler.
9. Kui haigus warakult ilmub ja pealisedärarikub, siisniidetagu kuiwa ilmaga pealsed ära ja häwitataguära.

—

2

10. Kartuli üleswodtmise juures tulewad haiged (pletilsed)kartulid terwetest kohe eraldada, toguni haiged ära häwitada, wähemhaiged päris terwetest eraldi hoida. —

Kartuli hoiutohad olgu kuiwad ja saagu hästi tuuluta—-tud, soojust nendes ärgu lastaguüle —4O R. tousta.

Tarwitatud kirjandus.
Käesolewa raamatu kokkuseadmise juures on järgmistkirjan-dust tarwitatud: „Pollutööleht“, aastatäigud 1911 —1913; AC.BoHxapueßß-, Ipunbia 6onbsnn xkyatypubix- pacreniũ nüßbpbi 60pb6 c nuun;C.H.Poctobleb-, Ouronaroñoria;H.. Cep6unoß-, Bonbann CBBEpHbIXE ceNbCKOxXO3AũcTBEHUDXE

pacreniũ u 60pb6a c- HuMu; „Baltische Wochenschrift“, mitmed
aastakäigud; B. H. Baprunx, BpexHblA BAiania, KOTOpbIMb noxBepraorTeA pacrenia B 0 BpeM- npouspacrenia n yxoxb 3apacretiiMt. — —— —
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